L'évêque de Strasbourg, Jean de Zürich, évêque de Strasbourg, ayant participé au concile de Vienne, produit suite à une enquête un texte condamnant « la secte des béghards »<sup>56</sup>. Parmi les propositions hérétiques condamnées, on retrouve les différents points évoqués par Albert le Grand : la perfection issue de l'union à Dieu<sup>57</sup>, le panthéisme<sup>58</sup>, l'impeccabilité qui s'explique par une union de la volonté à celle de Dieu, ce qui est ici qualifié de liberté et dont la conséquence est un dévoiement des mœurs et un rejet de l'ensemble de la hiérarchie sociale et de la médiation ecclésiastique<sup>59</sup>. Il semble tout particulièrement remarquable que l'évêque précise ensuite que ces

---

52

R.E.Lerner, *The heresy...*, p. 67.

53

*Ibid.*, p. 79.

54

*Ibid.*, p. 82.

55

G. Alberigo (éd.), J. Mignon (trad.), *Les conciles...* p. 775.

56

*Isti articuli et errores inventi sunt in inquisitione facta per D. Johannem Argentinensem Episcopum esse inter illos qui sunt de secta Beghardorum, et inter eos qui eis adhaerent et eos fovent. (I. Döllinger, Beiträge..., p. 389).*

57

*Primus est quod aliqui dicunt, se esse vel aliquos ex istis perfectos et sic unitos Deo (Ibid., p. 389).*

58

*Item dicunt aliqui quod Deus sic est in omnibus, quod omnia sunt Deus, et sic quod non est Deus nihil est. (Ibid., p. 390).*

59

*Ulterius ex hac perfectione unionis aliquorum cum Deo dicunt aliqui quod sint impeccabiles, quia adeo sint liberi quoad spiritum quod quidquid faciant cum corpore nunquam peccant ; unde quamvis exerceant actum incontinentiae vel cujuscunque virri alterius, non reputant hoc peccatum. [...] Item nomine hujus libertatis dicunt aliqui non obligari se ad servandum praecepta Dei, praecipue de honoratone parentum etiam ncessitate*

différentes propositions ont été condamnées à la fois par l'Église romaine en général et par celle de Mayence et ses suffragants en particulier et fasse alors suivre une liste d'erreurs qu'il place sous le nom des « nouvelles hérésies du nouvel esprit »<sup>60</sup>. La liste d'erreurs qui suit reprend alors en 36 articles l'ensemble des idées évoquées par Albert le Grand ; on trouve par exemple le rejet du culte des saints pour l'homme uni à Dieu ou encore l'égalité entre le sang de l'homme et celui du Christ<sup>61</sup>, aspect qui n'est pas mentionné par le concile de Vienne, de même que celui-ci ne fait pas usage de la formule de « Nouvel Esprit ». On peut ainsi souligner la postérité considérable de la grille de lecture bâtie par Albert le Grand, celle-ci se diffusant d'abord dans l'épiscopat allemand puis à l'ensemble de la chrétienté par le biais de la papauté. Il faut à présent présenter les origines de cette grille de lecture et les raisons de son succès. En effet, si les adeptes du Libre-Esprit n'existent pas, les propositions condamnées par Albert le Grand font écho à de réelles convictions et pratiques présentes au sein du mouvement béguinal.